ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Requer envio de expediente, EM REGIME DE URGÊNCIA,
ao Governo do Estado do Tocantins e a Secretaria da
Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando a
Implantação de lombadas eletrônicas e sonorizadores
na Rua das Rosas e na Avenida Palmas, paralelas a

TO-050, próximo a faixa de pedestre localizada em

frente à loja de Pré-moldados e Matérias para
construções São José, no Setor Taquaralto, no

município de Palmas.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, em REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário, que seja remetido o presente
REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do
Tocantins, MAURO CARLESSE, e a Secretária da Infraestrutura, Cidades e

Habitação, JULIANA PASSARIN, solicitando a IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADAS ELETRÔNICAS E SONORIZADORES NA RUA DAS ROSAS E NA

AVENIDA PALMAS, PARALELAS A TO-050, PRÓXIMO A FAIXA DE
PEDESTRE LOCALIZADA EM FRENTE À LOJA DE PRÉ-MOLDADOS E
MATÉRIAS PARA CONSTRUÇÕES SÃO JOSÉ, NO SETOR TAQUARALTO,

NO MUNICÍPIO DE PALMAS.

JUSTIFICATIVA:

As rodovias paralelas a avenida TO-050, rua das Rosas e a

Avenida Palmas, tem se tornado cada vez mais perigosas devido ao aumento

significativo no número de acidentes. O crescente número de acidente nas

referidas vias, é consequência da falta de sinalização adequada que estimule a

redução da velocidade.

Tal situação tem gerado insegurança aos moradores da região de

Taquaralto e do Jardim Santa Bárbara, sendo fundamental e urgente a

necessidade da implantação de lombadas eletrônicas com sonorizadores.

A implantação das lombadas eletrônicas tem como objetivo fazer

com que os condutores se mantenham atentos ao limite de velocidade,

proporcionando maior segurança.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Os sonorizadores também são extremamente necessários para

estimular a redução da velocidade e dar ciência ao condutor da proximidade

da lombada eletrônica e da faixa de pedestre.

Com o intuito de proporcionar aos moradoras da região mais

segurança e tranquilidade, solicito a implantação de lombadas eletrônicas e

sonorizadores na Rua das Rosas e na Avenida Palmas, paralelas a TO-050,

próximo a faixa de pedestre localizada em frente à loja de Pré-moldados e

Matérias para Construções São José, no Setor Taquaralto.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, solicito aos nobres pares a colaboração para que possamos

aprovar a matéria.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2021.